

Udenrigsministeriet

Den 11. maj 2009

Spørgsmål fra
Udenrigsudvalget til
udviklingsministeren af 29.
april 2009 stillet af formand
Naser Khader på vegne af
udvalget. URU alm. del -
spørgsmål 188

Spørgsmål 188:

Vil ministeren oversende sit talepapir fra det åbne samråd den 28. april 2009 om samrådsspørgsmål Ø om den danske udviklingsbistand?

Svar:

Vedlagt følger talepapir fra det åbne samråd den 28. april 2009 om samrådsspørgsmål Ø om den danske udviklingsbistand.

Samrådspørgsmål Ø:

Er det den danske regerings politik, at den danske udviklingsbistand alene skal fokuseres på Afrika?

Jeg vil gerne takke udvalget for anmodningen om samråd, og dermed også for muligheden for at slå regeringens holdning fast på dette her punkt.

Afrika er det kontinent, hvor 2015-målene vil være sværest at opfylde. Det er derfor i Afrika, at der er størst brug for international udviklingsbistand. Som det fremgår af regeringsgrundlaget fra november 2007 sigter regeringen på, at mindst 2/3 af den bilaterale udviklingsbistand skal gå til Afrika.

I 2008 anvendte vi ca. 61 pct. af den bilaterale bistand i Afrika. Vi vil derfor over de kommende år gradvist øge andelen til Afrika.

Men det betyder ikke, at Danmark kun skal have programsamarbejde med lande i Afrika. Også i andre verdensdele er der væsentlige udfordringer vedrørende fattigdom og udvikling. Det er vigtigt at bidrage til løsningen af de udfordringer, hvis vi vil skabe en bedre, mere retfærdig og sikker verden. Og lad mig minde om, at Asien er det sted i verden med flest fattige. Det er derfor naturligt for Danmark at være engageret med udviklingsbistand andre steder i verden.

Det ændrer ikke ved, at dansk udviklingsbistand er fokuseret på et begrænset antal programsamarbejdslande, og skal vedblive at være det. Det betyder mere effektiv udnyttelse af den danske udviklingsbistand. Det betyder mulighed for

tættere og mere omfattende samarbejde med de udvalgte udviklingslande. Og det følger Paris-erklæringens principper om arbejdsdeling mellem donorerne.

Danmark har i øjeblikket 15 programsamarbejdslande, hvoraf de ni er i Afrika. To programsamarbejdslande er under udfasning. Det drejer sig om Bhutan og Vietnam. Vi har i begyndelsen af 2009 endelig afsluttet udfasningen af samarbejdet med Egypten.